Копия                                                                                    Дело № 11-5-59/2022
                                                                    УИД 16MS 0185-01-2022-000457-42
Постановление

28 марта 2022 года

                 г. Казань

Мировой судья судебного участка №11 по Приволжскому судебному району города Казани Республики Татарстан А.Р. Вафин,
с участием представителя лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Автономной некоммерческой общеобразовательной организации «Международная школа Казани» - Галиаскаровой З.Н. «данные изъяты»,

рассмотрев дело об административном правонарушении по части 13 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении автономной некоммерческой общеобразовательной организации «Международная школа Казани», юридический адрес: «данные изъяты»,
установил:

Автономная некоммерческая общеобразовательная организации «Международная школа Казани» не выполнила в установленный срок – до«данные изъяты»  года предписание № «данные изъяты» от «данные изъяты» года, выданное должностным лицом Управления надзорной деятельности и профилактической работы ГУ МЧС России по РТ.

В судебном заседании представитель автономной некоммерческой общеобразовательной организации «Международная школа Казани» вину в инкриминируемом административном правонарушении признала, указав, что требования предписания действительно не были исполнены. Однако просила вынести максимально низкое наказание в виду того, что юридическое лицо впервые привлекается к административной ответственности и полностью раскаивается, впредь обязуется исполнять все требования предписаний. А также, что предписание и постановление о назначении административного наказания ими обжаловано не было.
В соответствии со статьей 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или   отсутствие    события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.
Вина автономной некоммерческой общеобразовательной организации «Международная школа Казани» в совершении административного правонарушения подтверждается как объяснениями представителя юридического лица, так и материалами административного  дела, а именно:

- постановлением по делу об административном правонарушении №«данные изъяты» от «данные изъяты» года, согласно которому автономная некоммерческая общеобразовательная организация «Международная школа Казани» была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и было назначено административное наказание в виде предупреждения;

- протоколом об административном правонарушении №«данные изъяты» от «данные изъяты» года, где отражены обстоятельства административного правонарушения инкриминируемого юридическому лицу - автономной некоммерческой общеобразовательной организации «Международная школа Казани»;
- предписанием  должностного лица Управления надзорной деятельности и профилактической работы ГУ МЧС России по РТ № «данные изъяты» от «данные изъяты» года, где отображены вид нарушения обязательных требований пожарной безопасности, с указанием конкретного места выявленного нарушения и срок их устранения, которое «данные изъяты» года было получено главным инженером автономной некоммерческой общеобразовательной организации «Международная школа Казани»;

- решением о проведении внеплановой выездной проверки № «данные изъяты» от «данные изъяты» года;

- актом внеплановой выездной проверки от «данные изъяты» года, согласно которого, по результатам внеплановой выездной проверки было установлено, что не выполнен пункт № «данные изъяты» предписания «данные изъяты» от «данные изъяты» года со сроком устранения - «данные изъяты» года;
- выпиской из ЕГРЮЛ.
Поэтому мировой судья квалифицирует действия автономной некоммерческой общеобразовательной организации «Международная школа Казани» по части 13 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях как невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор, на объектах защиты, на которых осуществляется деятельность в сфере образования.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность автономной некоммерческой общеобразовательной организации «Международная школа Казани» мировым судьей не установлено.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность автономной некоммерческой общеобразовательной организации «Международная школа Казани» мировым судьей признается раскаяние в содеянном.
На основании вышеизложенного, мировой судья считает, что достижение целей административного наказания возможно при назначении Автономной некоммерческой общеобразовательной организации «Международная школа Казани» административного наказания в виде административного штрафа в минимальном размере, не усмотрев оснований для назначения более строгого размера наказания, предусмотренного санкцией части 13 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
На основании вышеизложенного и руководствуясь статьями 19.5 часть 13, 29.9 – 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
постановил:
Признать автономную некоммерческую общеобразовательную организацию «Международная школа Казани» виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 13 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 90000 (девяносто тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, на реквизиты:

Получатель: УФК по РТ (Министерство юстиции РТ, л/с 04112001300);

р/сч.- 40102810445370000079, в Отделение - НБ РТ Банка России;

БИК - 019205400, ИНН - 1654003139; КПП - 165501001; ОКТМО-92701000001, КБК - 73111601193010005140,
УИН – «данные изъяты».

Документ об оплате штрафа необходимо предоставить в канцелярию судебного участка № 11 по Приволжскому судебному району города Казани Республики Татарстан по адресу: Республика Татарстан, город Казань, улица Габишева, дом 35, до истечения шестидесятидневного срока для добровольной оплаты штрафа. В случае отсутствия сведений об оплате штрафа по истечению шестидесяти дневного срока с момента вступления постановления в законную силу, данное постановление направляется на принудительное исполнение в Службу судебных приставов.
Разъяснить Автономной некоммерческой общеобразовательной организации «Международная школа Казани», что неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов (часть 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).
Постановление может быть обжаловано в Приволжский районный суд города Казани Республики Татарстан в течение десяти суток через мирового судью.

   Мировой судья: подпись.

Согласовано: Мировой судья судебного
                      участка №11 по Приволжскому
                      судебному району г.Казани РТ -
                           А.Р. Вафин